
UOC A.A.G.G. e Legale

Il dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 946 del   04/12/2019

OGGETTO: Liquidazione della fattura n° 9 del 05/11/2019 di euro 13.113,11 allo Studio Legale 
Masotti, per l'opera professionale svolta in favore degli I.F.O. nel giudizio A.L. rgn 2714/2016

Esercizi/o 2019 - conto 509030203     Centri/o di costo 102690

- Importo presente Atto: € 13.113,11

- Importo esercizio corrente: € 13.113,11

Budget

- Assegnato: € 599.000,00

- Utilizzato: € 369.549,80

- Residuo: € 216.337,09

Autorizzazione n°: 2019/72220.2202

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC A.A.G.G. e Legale   Proposta n° DT-952-2019 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

 Fabio Andreasi Bassi

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 3



Il Dirigente della UOC A.A.G.G. e Legale

VISTO il Decreto del Ministero della Salute, d’intesa con il Presidente della 
Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 
riconoscimento  del  carattere  scientifico  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;
il Decreto legislativo 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n° 421;
il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n° 288, recante: “Riordino della 
disciplina degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di di-
ritto pubblico”; 

    il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto adot-
tato   

                                     con deliberazione del 14 aprile 2015, n. 232;

PREMESSO che con deliberazione atto di disposizione n° 14 del 29/03/2016 si è di-
sposto di conferire l’incarico per la rappresentanza e difesa dell’Ente 
avanti la Corte  di Appello di Roma per la riforma della sentenza n° 
24910/2015 del tribunale Civile di Roma; 
che il giudizio si è concluso con sentenza n° 6155/2019 della Corte di 
Appello di Roma che ha respinto il ricorso promosso dagli I.F.O. con-
dannadola, tra l’altro, alla refusione delle spese legali quantificate in 
euro 17.628,00 oltre oneri come per legge;
che al suddetto avvocato è stato corrisposto un acconto con ft. 03 del 
18/04/2016 di € 5.860,93 liquidata con delibera n° 582 del 16/06/2016;

VISTA la fattura n° 09FE/2019 del 05/11/2019 di € 13.113,11 a saldo dell’opera 
professionale svolta, di cui al preventivo del 18/4/2016; 

RITENUTO opportuno  e  necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione 
dell’importo  richiesto  dal  predetto professionista  a  saldo dell’opera 
professionale svolta in favore degli I.F.O.;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e succes-
sive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef-

Pag. 2 di 3



cacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto 
delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore 
sanitario della Regione Lazio.
 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- procedere alla liquidazione della ft. n° 9 del 05/11/2019 di euro 13.113,11 all’Avv. Giulio 
Masotti dello Studio Mba & Associati quale saldo per l’opera professionale svolta in favore 
degli I.F.O. nel giudizio A.L. rgn. 2714/2016;
- far gravare il relativo costo sul conto n. 5.09.03.02.03, esercizio 2019.

La U.O.C. Risorse Economiche curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione.

La UOC A.A.G.G. e Legale curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determina-
zione. 

Il Dirigente della  UOC A.A.G.G. e Legale

Fabio Andreasi Bassi

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3



MBA & Associati - Studio Legale

00136 Via Romeo Rodriguez Pereira,
129/B

IT

Partita IVA: 15267211009

Codice fiscale: 15267211009 Spett.le

05/11/2019 9/FE
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Istituti Fisioterapici Ospitalieri -
Uff_eFatturaPA - Via Elio Chianesi
53 - 00144 - Roma
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta

Ritenuta persone giuridiche

Importo ritenuta

 2.067,01

Aliquota ritenuta (%)

20,00

Ritenuta
Causale

A

FEPA - ABSTRACT XML

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

Fase istruttoria e decisionale + spese generali 7,5% nel giudizio RGN 2714/16 innanzi alla Corte di appello di Roma contro gli Eredi L

10335,05 10335,05 22,00

DESCRIZIONE

1

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

22,00 2.364,66

Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

10748,45

13.113,11

Bollo:

TOTALE DA PAGARE: 11.046,10

Pagina nr.1



PARCELLA 9/FE _05-NOV-19 _13113,11

Onorari

cassa nazionale previdenza e assistenza avv. e proc.

€ 10.335,05

€ 413,40

Totale Imponibile € 10.748,45

IVA % su Imponibile22,00 € 2.364,66

Ritenuta d'acconto %20,00 € 2.067,01

Netto a pagare s.e.o. € 11.046,10

Totale € 13.113,11

Pagina nr.2



ISTITUTO NAZIONALE TUMORI ISTITUTO DERMATOLOGICO 

IRE�:,•tSG 
REGINA ELENA Sr�"\TGALLICAN() 

ISTITUTI 01 RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

ATTO DI DISPOSIZIONE N
° 00014 DEL 29/03/2016 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT .SSA MARTA BRANCA 

Nella sua qualità di Legale Rappresentante degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri, in 
virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n

°

T00098 del 20 maggio 2015 

CONSIDERATO: -_che i Sigg.ri A e L, eredi del Sig. V L hanno 

VISTE 

RITENUTO 

instaurato dinanzi al Tribunale Civile di Roma un giudizio teso 
ad ottenere il risarcimento dei presunti danni subiti a seguito di 
intervento chirurgico effettuato presso questi Istituti nell'anno 
2009 dal de cuius; 

che con sentenza n.24910/2015, notificata in data 
16.03.2016, il Tribunale Civile di Roma ha disposto il 
risarcimento dei danni da parte di questi Istituti nei confronti 
degli eredi del Sig. VL; 

che contestualmente, con atto di precetto, notificato in 
data 16.03.2016, i Sig.ri Al e L, eredi del Sig. Vo L, hanno 
richiesto il pagamento del risarcimento stabilito con la sentenza 
suindicata; 

la relazione sul giudizio di cui trattasi inviata al 
Commissario Straordinario in data 10.02.2016; 

la nota del 22.02.2016, prot.n.2137, inviata all'Avv. 
Giulio Masotti relativa alla richiesta di un parere legale sul caso 
de quo; 

la delega del 4.03.2016 con la quale è stato conferito 
l'incarico all'Avv. Giulio Masotti per il ritiro e copia di tutti gli 
atti, documenti e provvedimenti relativi al giudizio RGN 
63228/201 O; 

la relazione della Commissione di indagine interna 
dell'11.03.2016 inviata al Commissario Straordinario degli IFO; 

la e-mail del 17.03.2016 con la quale l'Avv. Giulio 
Masotti ha indicato gli adempimenti da svolgere in merito; 

necessario ed opportuno proporre appello in riforma della 
sentenza suindicata; 

U.O.S. ASSICURAZIONI E CONTENZIOSO 





15 TITUTO DER\1AfOLOG,CO 

S \N (;1 \LLIC \:'-JO

ISTITUTI 01 �ICOVERO E CURA A CARATTERE se ENTIF,CO 

PROCURA AD LITEM 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEGLI I.F.O. DOTT.SSA MARTA 

BRANCA, C.F. BRNMRT67S63H501N IN QUALITA' DI LEGALE 

RAPPRESENTANTE DEGLI ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI CON 

SEDE IN ROMA, VIA ELIO CHIANESI N° 53, IN FORZA DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO DEL 20 MAGGIO 2015, N. T00098 

DELEGA 

L'A VV. GIULIO MASOTTI A RAPPRESENTARE E DIFENDERE QUESTI 

ISTITUTI, IN OGNI STATO E GRADO, NEL GIUDIZIO INNANZI LA CORTE DI 

APPELLO DI ROMA AVVERSO LA SENTENZA DEL TRIBUNALE CIVILE DI 

ROMA N° 24910/2015 RELATIVA AL GIUDIZIO INTENTATO DAI SIG.RI 

A L, EREDI DEL SIG.V L, ATTRIBUENDOGLI OGNI FACOLTA', 

COMPRESA QUELLA DI TRANSIGERE E CONCILIARE, INCASSARE 

SOMME E QUIETANZARE, SVINCOLARE E DELEGARE ALTRI PER IL 

COMPIMENTO DI SINGOLI ATTI, CHIAMARE IN CAUSA TERZI, 

NOMINARE C.T.P., RINUNCIARE AGLI ATTI DI GIUDIZIO, NOMINARE 

SOSTITUTI E PROCURA TORI, ELEGGENDO DOMICILIO PRESSO LO 

STUDIO LEGALE SITO IN ROMA, VIA ROMEO RODRIGUEZ PEREIRA 

N.129/B- 00136 ROMA

AUTORIZZO IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, EDOTTA DELLE 

FACOLTA' DI LEGGE. 

ROMA LI', 

E' VERA LA FIRMA 

(A vv. Giulio Masotti) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

�� 



GIULIO MASOTTI 

A V V O C A T O  

00136 ROMA - VIA ROMEO RODRIGUEZ PEREIRA, 129B - TEL. 06.35341698 (R.A.) FAX 06.32110298 
C.F. MST GLI 56D05 G765T P. IVA 06696350583

Roma, 18 Aprile 2016 

Spett.li 

IFO - ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 
Via Elio Chianesi n. 53 
00144 Roma  

PREVENTIVO DI SPESA 

Incarico: Atto di disposizione n. 14 del 29/3/2016  
Competenza: Corte di Appello di Roma, IFO/Eredi L 

Valore della Causa: tra € 520.000,01 ad € 1.000.000,00 

Fase Compenso  

Fase di studio della controversia € 2.717,00 

Fase introduttiva del giudizio € 1.580,00 

Fase istruttoria e/o di trattazione € 5.096,00 

Fase decisionale € 4.518,00 

Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5:  € 13.911,00 

PROSPETTO FINALE 

Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5  € 13.911,00 

Spese generali ( 7,5% sul compenso totale )  € 1.043,32 

Cassa Avvocati ( 4% )  € 598,17 

Totale Imponibile € 15.552,49 

IVA 22% su Imponibile  € 3.421,55 

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE (s.e.o.)  € 18.974,04 

A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su compenso e spese imponibili)  € 2.990,86 

Totale documento (s.e.o.)  € 15.983,18 

Si dichiara che il suddetto compenso è stato liquidato in applicazione dei minimi tabellari ex D.M. 55/2014 


	9mba masotti ft. 9_2019
	9mbaIncarico 14_2016 masotti-leli

